
COMUNE DI NAPOLI

AREA WELFARE
SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE E DI INTEGRAZIONE SOCIALE

D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E

    n .  17  de l  17 /04 /2024

OGGETTO: Concessione  Assegni per il nucleo familiare e di maternità ai sensi dell’art. 65  della
Legge n. 448/98 e dell’art. 74 del D.Lgs 151/2001 – Decreto n. 452/2000 -  Assegni di maternità
2023-2024 – MARZO 2024.

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000333

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:dc.welfare.servizieducativi@comune.napoli.it


Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale 

PREMESSO

- che  il  D.P.C.M. 5 dicembre  2013,  n.  159 ha  ridefinito  i  criteri  unificati  di  valutazione  della
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate o servizi sociali o
assistenziali  non destinati  alla generalità dei soggetti  o,  comunque, collegati  nella misura o nel
costo a determinate situazioni economiche;
  -  che l’Amministrazione comunale, ai sensi degli articoli 65 della legge 448/98 e dell’art. 74 del
D.Lgs.151/2001 provvede all’erogazione,  per  il  tramite  dell’Istituto  Nazionale  della  Previdenza
Sociale,  dei  c.d.  “assegni  sociali”,  sulla  scorta  del  possesso  di  requisiti  di  carattere  generale  e
reddituale;
- che, al fine di rendere più agevole ai cittadini la presentazione delle istanze di contributo, ai
sensi  dell'art.  18,  comma  4,  del  Decreto  21  dicembre  2000  n.  452,  l’Amministrazione
comunale ha  inteso  stipulare  con i  CAF che  ne  hanno fatto  richiesta apposita convenzione
disciplinante le modalità di erogazione del servizio;
- che detti assegni vengono corrisposti previa presentazione, ai CAF convenzionati con il Comune
di  Napoli,  da  parte  dei  soggetti  interessati  di  specifica  istanza  corredata  dalla  “dichiarazione
sostitutiva unica”,  necessaria  per la  determinazione “dell’indicatore della  situazione economica
equivalente (ISEE)” del richiedente la prestazione sociale;
- che la citata convenzione prevede che il  CAF, effettuata la prescritta istruttoria, procede a
trasmettere  al  competente  Ufficio  del  Servizio  Politiche  di  Inclusione  Sociale,  mediante
connessione ad un indirizzo web riservato,  sia  per gli  assegni  di  maternità sia per gli  assegni
nucleo familiare, appositi file nel formato xml richiesto dall’INPS, con i relativi elenchi contenenti i
dati degli aventi diritto al pagamento;
- che su tutte le domande presentate presso i Caf convenzionati, è stato effettuato dagli stessi il
controllo preventivo sulla composizione del nucleo anagrafico, in riferimento a quanto dichiarato
dai cittadini per ricevere l’erogazione dei contributi in parola;
- che,  il  competente Ufficio Assegni Sociali  effettuerà un controllo “a campione” sulle pratiche
ricevute, ai sensi dell'art. 71, comma 1, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, relativamente alla
veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive,  mediante raffronto con le  informazioni  contenute nelle
corrispondenti banche dati a cui l’Amministrazione Comunale ha accesso, secondo le procedure
individuate con successivo provvedimento dirigenziale;

RITENUTO, pertanto di dover procedere alla trasmissione all'INPS dei file contenenti gli elenchi
dei soggetti beneficiari dell'assegno di maternità o dell'assegno in favore dei nuclei familiari con
almeno  tre  figli  minori  conviventi,  al  fine  di  permettere  all'Istituto  previdenziale
l'elaborazione informatica di quanto necessario per l'effettivo pagamento degli aventi diritto;

VISTI  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000333

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:dc.welfare.servizieducativi@comune.napoli.it


ATTESTATO  

che il  presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate  nella
predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione  Trasparente  del  sito del Comune di Napoli,  né in  altre  pagine web del  sito
stesso o di altri siti istituzionali;

che la presente determinazione  non contiene dati personali;

DETERMINA

1) concedere, per le motivazioni esposte in premessa, il beneficio di cui all’art  65 della legge
48/98  e  ed  all’art.74  del  D.Lgs.151/2001,  ai  soggetti  aventi  diritto  i  cui  nominativi  sono
individuati  negli  elenchi  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e che, a tutela della privacy, non sono oggetto di pubblicazione ;

2) disporre il pagamento del contributo previsto dall'art.  65 della legge 448/98 e dall’art.  74
del  D.Lgs  151/2001  in  favore  dei  nominativi  inseriti  nei  "file"  predisposti  dai  CAF
convenzionati sotto indicati:

CAF ACAI  n. 10 distinte MAT MA000410G00000024005322031059001
MAT MA000410G00000024005222030822001
MAT MA000410G00000024003226031011001
MAT MA000410G00000024006128031009001
MAT MA000410G00000024005422031100001
MAT MA000410G00000024004720030831001
MAT MA000410G00000024004820030839001
MAT MA000410G00000024004920030909001
MAT MA000410G00000024005727030938001
MAT MA000410G00000024006228031020001

CAF AIC n. 4 distinte MAT 933
MAT 110344
MAT 1134
MAT 102014

CAF CISAL n. 3 distinte MAT 163720
MAT 155941
MAT 124236

CAF CISAS  n.  2  distinte MAT 171317
MAT 174341

CAF CONFAGRICOLTURA n. 2
distinte

MAT MA000260A00000024003630032137001
MAT MA000260A00000024003730032246001

CAF FENALCA n. 3 distinte MAT 084636
MAT 101712
MAT85752 

 CAF FENAPI n. 5 distinte MAT 125705
MAT 164043
MAT 103855

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000333

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:dc.welfare.servizieducativi@comune.napoli.it


MAT 151215
MAT 153945

CAF ITALIA n. 2 distinte MAT  ABFK
MAT ABFL

CAF LABOR n. 2 distinte MAT 154940
MAT 155527

CAF MCL n. 8 distinte MAT 131805
MAT 104135
MAT 142214
MAT 113420
MAT 121118
MAT 102527
MAT 115643
MAT 90921

CAF SILCED ZEROCARTA n.
5 distinte

MAT 121407
MAT 90521
MAT 121044
MAT 121625
MAT 90023

CAF UCI n. 3 distinte MAT AMF839-000037-00041-20240330
MAT AMF839-000037-00037-20240329
MAT AMF839-000037-00039-20240330
MAT AMF839-000037-00040-20240330

CAF UGL n. 3 distinte MAT 94921
MAT 84809
MAT 85912

CAF UIL n. 6 distinte MAT 114824
MAT 112915
MAT 113108
MAT 132717
MAT 114224

CAF UNSIC n. 25  distinte MAT 94151
MAT 100805
MAT 153626
MAT 165906
MAT 100024
MAT 162701
MAT 160148
MAT 85437
MAT 102131
MAT 95120
MAT 160652
MAT 155733
MAT 161248
MAT 164618
MAT 85055
MAT 103905
MAT 171207
MAT 170143

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000333

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:dc.welfare.servizieducativi@comune.napoli.it


MAT 164436
MAT 101551
MAT 153950
MAT 171003
MAT 163309
MAT 170634
MAT 100336

3) Provvedere, ai sensi dell'art. 20 del Decreto 21 dicembre 2000, n. 452,  all'inoltro per  via
telematica al  sistema di  gestione  delle  Prestazioni  Sociali  dell'INPS dei  su  citati  “file”,
contenenti i dati occorrenti all'istituto  previdenziale per procedere al pagamento del citato
contributo ai cittadini aventi diritto;

4) stabilire  che  l'attività  di  accertamento  della  veridicità  delle  Dichiarazioni  Sostitutive  sarà
effettuato dal personale del competente Ufficio Assegni Sociali secondo le modalità ed i tempi
stabiliti con successivo provvedimento dirigenziale;

5) precisare  che,  qualora,  in  sede  di  controllo,  siano  rilevati  elementi  di  falsità  nelle
dichiarazioni  sostitutive  presentate  all'Amministrazione,  si  procederà  a  disporre,  ai  sensi
dell’art.75 del  D.P.R.  28 dicembre 2000,  n.  445 e  s.m.i.,  la  decadenza dal  beneficio e il
recupero, a cura dell’INPS, delle somme indebitamente percepite dal dichiarante;

6) dare atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari per l’Amministrazione.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:

 ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 1 comma 41 della L.190/12, non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitti di interesse tali da impedirne l'adozione;

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art.
147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3 del D.L..  10 ottobre 2012 n. 174  convertito con
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012 n. 213 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento  del Sistema
dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio  Comunale n. 4 del  28/02/2013;

 che con Decreto sindacale prot.  n.  138/2023/DG, DESIN/2023/0000317 del 23/06/2023, il  Sindaco ha conferito al Dott.
Raffaele Salamino, dirigente a tempo pieno e indeterminato, l’incarico di responsabile del Servizio Politiche di Inclusione e di
integrazione sociale incardinato nell’Area Welfare.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Segreteria della Giunta per la pubblicazione
all’Albo Pretorio.

Gli elenchi contenenti i nominativi degli aventi diritto non sono oggetto di pubblicazione a tutela
della privacy degli stessi.
Napoli, 17/04/2024

PT
                                                                                                 Sottoscritta digitalmente da

            Il  Dirigente
                                                                                                       Dott. Raffaele Salamino
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i.  (CAD).  La presente determinazione è conservata in  originale negli  archivi  informatici  del  Comune di
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000333

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:dc.welfare.servizieducativi@comune.napoli.it

		2024-04-17T09:22:24+0000
	Raffaele Salamino




